Ata 072 da 72ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 19/06/12 Página 1 de 4

ATA SETENTA E DOIS DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM DEZENOVE DE JUNHO DE DOIS MIL E DOZE

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e doze, reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos, Carlos Alberto
Santos Passos (Beto da Z3) (PT), José Inácio Lopes de Jesus (Zequinha) (PDT), José Sizenando
(PPS) e Pedro Godinho da Silva (Pedrinho) (PSD).  Por haver  quorum regimental  no Plenário
Bernardo Olavo Gomes de Souza,  o  Primeiro  Vice-Presidente  vereador  Beto  da Z3 declarou
abertos os trabalhos às oito horas e quarenta minutos e solicitou ao Segundo Vice-Presidente
vereador Zequinha para que, atuando como secretário ad hoc, desse conhecimento ao Plenário
sobre  o  que  se  encontrava  no  expediente.  Do  EXPEDIENTE constou  o  registro  da  Ata  nº
071/2012. Também constou o apregoamento do Projeto de Lei nº   Projeto de Lei nº 2881/2012  , do
vereador Professor Adinho, que  Concede o título de Cidadão Emérito ao senhor Ary Lange; do
Projeto de Lei nº 2894/2012 – Mensagem nº 030/2012, da Prefeitura Municipal, que  Autoriza o
Poder  Executivo  a  contratar  e  prorrogar  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade
temporária de excepcional interesse público, com atuação na Secretaria Municipal de Cidadania e
Assistência Social, e dá outras providências; do Protocolo nº 2934/2012 – Ofício do Gabinete do
Prefeito nº  0526/2012 encaminhando Veto Total  ao  Projeto de Lei nº 2233/2012,  do vereador
Ademar Ornel e outros, que Acrescenta o parágrafo onze no artigo terceiro da Lei nº 5.879/2012,
instituindo junto à Zona Azul (Estacionamento Rotativo) do município de Pelotas uma área de
estacionamento para vendedores ambulantes do setor da alimentação e que comercializem ervas
medicinais  e  hortifrutigranjeiros;  Projeto  de  Lei  nº  2952/2012 –  Mensagem  Retificativa  nº
031/2012, da Prefeitura Municipal, que Retifica a cláusula vigência e substitui o Anexo Dois do
projeto  de  lei  que  cria  o  Plano  de  Carreira  dos  Servidores  Públicos  Municipais,  e  dá  outras
providências; do Projeto de Lei nº 2953/2012 – Mensagem Retificativa nº 032/2012, da Prefeitura
Municipal, que Retifica a cláusula vigência e substitui o Anexo Dois do projeto de lei que dispõe
sobre  o  novo  Plano  de  Carreira  do  Magistério  Público  Municipal,  Implanta  o  Piso  Salarial
Profissional Nacional para os Profissionais do Magistério Público da Educação Básica, e dá outras
providências e do Projeto de Lei nº 2975/2012, do vereador Beto da Z-3, que Concede o título de
Cidadão Pelotense ao major Eduardo dos Santos Perachi. Ainda constou o registro dos seguintes
documentos:  Protocolo nº    2871/2012   – Ofício nº 0922/2012, da Gerência de Desenvolvimento
Urbano e Rural  da Caixa Econômica Federal,  notificando o crédito de recurso financeiro,  sob
bloqueio, no valor de cento e oitenta e oito mil novecentos e quarenta reais e sessenta e seis
centavos, referente a contrato assinado em vinte e seis de setembro de dois mil e sete – Apoio à
Urbanização de Assentamento Precários  – MCIDADES – Pelotas;  Protocolo nº 2873/2012, do
vereador Eduardo Macluf, justificando ausência nas atividades legislativas do dia catorze de junho
do  corrente;  Protocolo  nº  2882/2012 –  Ofício  nº  075/2012,  do  Gabinete  do  Secretário  de
Segurança  Transporte  e  Trânsito,  encaminhando  resposta  ao  Pedido  de  Providência  nº
1504/2012, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal de
Segurança,  Transporte  e  Trânsito  (SSTT)  solicitando  a  demarcação  e  pintura  das  faixas  de
travessia de pedestre nas duas pistas da avenida Fernando Osório com a rua Alexandre Vieira da
Cunha  (encaminhado  em cinco de abril  de  dois  mil  e  doze,  Ata  nº  037/2012);  Protocolo  nº
2900/2012 – Ofício nº 070/2012, do Gabinete do Secretário de Segurança Transporte e Trânsito,
encaminhando resposta ao  Pedido de Providência nº 2434/2012, do vereador Roger Ney, que
Propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito (SSTT)
solicitando  pintura  horizontal  de  demarcação  das  vagas  para  estacionamento  oblíquo  na  rua
Quinze de Novembro, entre as ruas Almirante Tamandaré e Benjamin Constant (encaminhado em
vinte e dois de maio de dois mil e doze, Ata nº 057/2012);  Protocolo nº 2901/2012 – Ofício nº
077/2012,  do  Gabinete  do  Secretário  de  Segurança  Transporte  e  Trânsito,  encaminhando
resposta ao Pedido de Providência nº 2320/2012, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Segurança,  Transporte  e  Trânsito  (SSTT)  solicitando  a
implantação  de  um  semáforo  no  entroncamento  das  ruas  Marcílio  Dias  e  Lobo  da  Costa
(encaminhado  em  dezesseis  de  maio  de  dois  mil  e  doze,  Ata  nº  055/2012):  Protocolo  nº
2914/2012 – Ofício do Gabinete do Prefeito nº 0518/2012 encaminhando resposta ao Pedido de
Providência nº 2068/2012, do vereador Idemar Barz, que Propõe que seja enviado expediente ao
Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando estudos técnicos de drenagem

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 072 da 72ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 19/06/12 Página 2 de 4

das águas fluviais em nove ruas transversais à avenida Doutor Félix Antônio Caputto, no bairro
Três Vendas (encaminhado em três de maio de dois mil e doze, Ata nº 050/2012);  Protocolo nº
2915/2012 – Ofício do Gabinete do Prefeito nº 0516/2012 encaminhando resposta ao  Pedido de
Providência nº 1637/2012, do vereador Sizenando, que Propõe ao Executivo Municipal, através
da secretaria  pertinente,  que sejam tomadas as medidas necessárias para a recuperação da
galeria de esgoto situada na rua Barros Cassal esquina com a avenida Domingos de Almeida,
tendo como ponto de referência a Ferragem Sanches (encaminhado em doze de abril de dois mil
e doze, Ata nº 041/2012); Protocolo nº 2916/2012 – Ofício do Gabinete do Prefeito nº 0517/2012
encaminhando  resposta ao  Pedido de Providência nº 2552/2012, do vereador Beto da Z-3, que
Propõe o envio de expediente ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) para que
o  mesmo  abasteça  com  o  carro  pipa  o  suprimento  de  água  da  colônia  Santa  Silvana
(encaminhado em trinta de maio de dois mil e doze, Ata nº 064/2012); Protocolo nº 2917/2012 –
Ofício do Gabinete do Prefeito nº 0519/2012 encaminhando resposta ao Pedido de Providência nº
1790/2012, do vereador Milton Martins, que Propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo o
pedido para reparos na rede de fornecimento de água na rua Darci Cazarré, em frente ao número
trezentos e sessenta e seis, no bairro Py Crespo, nas Três Vendas (encaminhado em dezenove
de abril de dois mil e doze, Ata nº 044/2012); Protocolo nº 2919/2012  – Ofício do Gabinete do
Prefeito  nº  0524/2012  encaminhando  resposta  ao  Pedido  de  Informação  nº  2712/2012,  do
vereador Ivan Duarte, que reitera o  Pedido de Informação nº 1958/2012, do mesmo autor, que
Solicita ao prefeito municipal para que, em regime de urgência, preste informações e forneça
cópia dos respectivos empenhos da Secretaria Municipal de Educação (encaminhado em vinte e
seis de abril do corrente ano, Ata nº 047/2012);  Protocolo nº 2933/2012, do vereador  Diaroni
Santos, justificando ausência na solenidade em homenagem à passagem dos setenta anos da
Escola Estadual de Ensino Médio Coronel Pedro Osório, no dia quinze de junho do corrente ano;
Protocolo  nº  2955/2012 –  Ofício  nº  0649/2012,  do Gabinete  do Diretor  Presidente  do Sanep
encaminhando resposta ao  Pedido de Providência nº 2263/2012, do vereador Waldomiro Lima,
que  Solicita ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) que seja feito um poço
artesiano destinado ao abastecimento da Escola Municipal de Ensino Fundamental Wilson Muller,
o  Posto  de  Saúde  e  a  Administração  do  Quarto  Distrito  (com  abaixo-assinado  em  anexo)
(encaminhado em quinze de maio de dois mil e doze, Ata nº 054/2012) e Protocolo nº 2957/2012,
do vereador  Roger Ney, justificando ausência nas atividades legislativas dos dias dezenove e
vinte  de  junho  do  corrente  ano.  Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES constou  a  leitura  dos
seguintes encaminhamentos:  Pedido de Providência nº 2870/2012, do vereador Roger Ney, que
Propõe o envio de expediente ao Sanep solicitando realização de obras de canalização da valeta
localizada na rua Dom Francisco Barreto, entre a rua Jornalista Cândido de Melo e o canal Santa
Bárbara, paralela aos trilhos da rede ferroviária;  Requerimento nº 2923/2012, do vereador Milton
Martins, que  Propõe a realização de uma sessão solene para destacar o quadragésimo quinto
aniversário do Centro de Tradições Gaúchas Negrinho do Pastoreio e  Pedido de Providência nº
2930/2012,  do  vereador  José  Sizenando,  que  Propõe  ao  Executivo  Municipal,  através  da
Secretaria pertinente, que seja efetuado o ensaibramento da rua João Maical, do número cento e
trinta e quatro até as proximidades do Apolo. No horário do GRANDE EXPEDIENTE, o vereador
Diaroni Santos comemorou a chegada de verbas oriundas de emenda parlamentar do deputado
federal Fernando Marroni (PT-RS), na ordem de um milhão de setecentos mil reais, destinadas
especificamente à área de segurança do município, inclusive para patrulhamento na zona rural – a
exemplo do apoio dado à Brigada Militar, há algum tempo atrás, pela então deputada estadual
Míriam  Marroni.  Em  contrapartida,  cobrou  da  administração  municipal  ações  integradas  do
Gabinete de Gestão Integrada (GGI-M) com todos os órgãos de segurança que buscam garantir o
sucesso de estratégias de prevenção à violência. Lamentou o veto total do Prefeito ao projeto, de
sua  autoria,  que  sugere  a  criação  de  uma  Comissão  Municipal  de  Combate  ao  Abigeato,
solicitando o apoio  dos  demais  vereadores  na derrubada do veto,  o  que dará legitimidade à
matéria para ser defendida no âmbito do Poder Judiciário, caso o Prefeito venha a recorrer da
decisão da Câmara – como já o fez em outras oportunidades. Na esteira da defesa aos projetos
de  iniciativa  do  legislativo,  pediu  aos  seus  pares,  antecipadamente,  todo  o  apoio  possível  à
matéria,  também de sua autoria,  que institui  a tarifa social  de água e esgoto a aposentados,
idosos, portadores de necessidades especiais e famílias de baixa renda no município de Pelotas.
O vereador Ivan Duarte falou sobre a situação do Pronto Socorro Municipal, denunciada por um

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

Ata 072 da 72ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 19/06/12 Página 3 de 4

número crescente de pessoas nas redes sociais.  Embora entenda não ser este um problema
exclusivo da região e tampouco que tenha iniciado na atual administração, cobrou a promessa do
Prefeito de construir pelo menos mais duas Unidades de Pronto Atendimento (UPA's) para dar
vazão à demanda. Sobre a execução do Parque Científico e Tecnológico (Tecnosul), lembrou que,
a catorze dias do prazo final para o encaminhamento de projetos para o Programa de Apoio aos
Polos Tecnológicos, Pelotas ainda não se credenciou para receber os recursos da Secretaria da
Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico (SCIT) destinados à reforma e ampliação do
prédio destinada à instalação do parque, e, embora esse prazo esteja aberto há trinta dias, recém
agora a secretária  municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo vai buscar informações,
junto ao governo do estado, a respeito de questões relacionadas ao empreendimento (segundo
informações do vereador Eduardo Macluf, em aparte). Sobre o assunto, antecipou que pretende
encaminhar pedido de informações à Prefeitura. Concluiu abordando as denúncias de fraudes em
concursos públicos e o estrago que causa na imagem de entes públicos, desafiando a renovação
de órgãos fiscalizadores como o Ministério Público. O vereador Zequinha registrou sua indignação
com atos que nivelam os políticos de acordo com a baixa avaliação que despertam em seus
eleitores, elencando projetos de iniciativa do legislativo local que desmentem essa presunção, tais
como a  lei da ficha limpa para cargos em comissão e fornecedores; a lei da  transparência dos
atos administrativos do município, de autoria do vereador Eduardo Leite, que entrou em vigor bem
antes da lei federal deste ano que passou a regular a matéria; o projeto de lei do vereador Diaroni
Santos que institui a tarifa social nos serviços essenciais prestados pelo município e a proibição
do voto secreto, uma resolução que, ao contrário do Senado Federal, expõe a posição de cada
vereador  perante  seu  eleitorado.  Por  outro  lado,  reiterou  sua  posição  contrária  ao  fator
previdenciário, ilustrando-a com o desespero de um morista da empresa de ônibus Turf que, sem
condições  de  sustentar  a  família  com  sua  aposentadoria,  acabou  tirando  a  própria  vida.  O
vereador  Eduardo  Leite afirmou  que  a  saúde  continuará  sendo  prioridade  nas  pesquisas
populares  e  nos  programas de  governo,  portanto,  segundo  ele,  continuará  sendo  o  principal
assunto nos debates políticos, cabendo à população julgar responsabilidades e o que está sendo
feito no setor. Continuou dizendo que, embora reconheça uma melhora no aporte de recursos,
municípios com gestão plena em saúde pública, como é o caso de Pelotas, enfrentam maiores
dificuldades. Criticou a judicialização da saúde, uma vez que torna o sistema refém do Judiciário e
sem condições de cumprir o planejamento feito. Não obstante os problemas, porém, elogiou a
inauguração do Centro de Especialidades em Odontologia (CEO) como sendo uma boa iniciativa
no cenário da saúde pública local. Citou os jovens Mariane e Leandro, dentistas que lideram o
programa, como exemplos de conhecimento e vontade. E concluiu informando que, no ato de
inauguração do centro,  foram nomeados os auxiliares em saúde bucal  do município que irão
atuar, principalmente, na prevenção de doenças odontológicas. Da PAUTA constou a segunda
discussão preliminar do Projeto de Lei nº 2809/2012, do vereador Miltinho, que Concede o título
de Cidadão Pelotense ao senhor Flávio da Silva Lopes. Também constou a primeira discussão
preliminar do Projeto de Lei nº 2855/2012 – Mensagem nº 29/2012, da Prefeitura Municipal, que
Abre  crédito  especial  no  Orçamento  do  município,  e  dá  outras  providências.  Constatada  a
existência de quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a presidência do Primeiro
Vice-Presidente  vereador  Beto  da  Z3,  secretariada  pelo  Segundo  Secretário  vereador  Adalim
Medeiros  e com a presença dos  vereadores  Ivan Duarte,  Diaroni  dos Santos (PT),  Zequinha
(PDT),  Carlos  Alberto  Santos  Passos  (Beto  da  Z3)  (PT),  Adalim  Medeiros  (PMDB),  José
Sizenando (PPS), Eduardo Leite (PSDB), Eduardo Macluf (PP) e Pedrinho (PSD). O Projeto de
Lei  nº  1749/2012,  do vereador  Diaroni  Santos,  que  Institui  a Tarifa  Social  de Água e Esgoto
destinada a aposentados, idosos, portadores de necessidade especial e cidadãos de baixa renda,
nas condições que especifica, e dá outras providências; Projeto de Lei nº 1899/2012 – Mensagem
nº  017/2012, da  Prefeitura  Municipal,  que  Estabelece  normas  e  taxas  para  o  Licenciamento
Ambiental Municipal, aumenta os prazos das licenças, revoga a Lei Municipal nº 5210, de 30 de
dezembro de 2005 e o inciso quarto do artigo terceiro da Lei Municipal nº 4292, de 04 de junho de
1998,  e dá outras providências  e o  Projeto de Lei nº 2464/2012 – Mensagem nº 26/2012, da
Prefeitura,  que  Abre  Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  do  Município,  e  dá  outras
providências tiveram os pareceres favoráveis da Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) e da
Comissão de Orçamento e Finanças (COF) aprovados por unanimidade em Plenário, bem como o
mérito  das  respectivas  matérias  em  primeira  votação.  O  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº

112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167

Ata 072 da 72ª Sessão Ordinária da 4ª SLeg da 18ª Legislatura 19/06/12 Página 4 de 4

2478/2012, do vereador Idemar Barz, que Dá o nome de Antônio Bonow à rua Dois, localizada no
loteamento Santa Terezinha, no bairro Três Vendas, em Pelotas teve o parecer favorável da CCJ
aprovado por unanimidade em Plenário, assim como o mérito da matéria em primeira votação. O
Pedido de Informação nº 2884/2012, do vereador Ivan Duarte, que Solicita ao Prefeito Municipal
para que preste, em regime de urgência, informações sobre a contratação e prestação de serviço
da empresa Cabral  Construtora e Terraplanagem Limitada foi aprovado pela unanimidade dos
vereadores presentes em Plenário.  No horário das  PEQUENAS COMUNICAÇÕES, o  vereador
Beto  da  Z3 elogiou  a  iniciativa  do  município  na  implantação  do  Centro  de  Especialidades
Odontológicas, cumprimentando os profissionais que vão estar à frente deste importante serviço e
acrescentando que este programa do governo federal já existe há algum tempo. Ainda registrou a
indignação de pessoas que não se conformam com os radares em certas vias da cidade, como na
avenida Ferreira Viana onde falhas de sinalização expõem condutores de veículos a multas. Em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER, não se registrou a inscrição de nenhum vereador. Às dez horas e
nove minutos, o Primeiro Vice-Presidente vereador Beto da Z3 declarou encerrados os trabalhos,
convocando os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia vinte de junho de dois mil e
doze, quarta-feira,  às oito horas e trinta minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Primeiro
Vice-Presidente  vereador  Beto  da  Z3  e  pelo  Segundo  Vice-Presidente  vereador  Zequinha  e
secretariados pelo Segundo Vice-Presidente vereador Zequinha (que atuou como secretário  ad
hoc)  e  pelo  Segundo  Secretário  vereador  Adalim  Medeiros.  Do  que  eu,  Miltinho,  Primeiro
Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo
Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo
com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Professor Adinho
Presidente

Vereador Miltinho Vereador Adalim Medeiros
1º Secretário 2º Secretário

168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191